
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 0044 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
Considerando o teor do Processo de nº 2018/33408.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/02/2018, o servidor HILDEBERG 
BELO RODRIGUES, do cargo de MÉDICO, matrícula 3270335/1, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 277147
PORTARIA N° 42 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2018/15861.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 25.02.2018, o contrato administrativo 
da servidora MARIA CRISTINA DOS SANTOS  matrícula nº 
5920513/1, cargo de MÉDICO – GINECOLOGISTA OBSTETRA, 
lotada no Hospital Regional de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 277079
PORTARIA N° 0032 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/21765.
RESOLVE:
REMOVER a servidora SILVANE MARIA PESSOA DA SILVA, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57206417/1, do 
CENTRO DE SAÚDE - SÃO CAETANO DE ODIVELAS para o 2º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 276803
PORTARIA N° 0045 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/536241.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WALDEMARINA GONCALVES BARROSO, 
matrícula nº 5160987/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.01.2018 a 
01.02.2018, em substituição ao titular IRNANDO SIQUEIRA DA 
TRINDADE, matrícula nº 5895988/1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 277109
PORTARIA N° 0033 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos de nº 2017/254320 e 
2017/240428.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0002/ 03.01.2018, publi-
cada no DOE n° 33.531 de 05/01/2018, que Removeu a servido-
ra MARIA LUZIA MEDEIROS CARNEIRO, matrícula nº 5139538/ 
1-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.02.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA, em exercício.

Protocolo: 277067
PORTARIA N° 0046 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,

CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/50634.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA REGINA REIS DA SILVA, matrícula 
nº 57198570/1, lotada na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E 
DIVULGAÇÃO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVILGAÇÃO/ DAS-
3, no período de 01.02.2018 a 02.03.2018, em substituição a 
titular RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS SANTOS, matrícula nº 
54197571/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 277077
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 086 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/590969-
2014/22652-2017/541103.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57213500/3 SUZANE DE SOUZA GAIA PSICÓLOGO
PRO PAZ/
RENATO 
CHAVES

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 277085

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº  192 DE 31 DE JANEIRO  DE 2018
DETERMINAR a servidora SORAIA RODRIGUES FERREIRA, Id. 
Funcional nº 57192564 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE 
SERVICO DE COMUNICACAO, lo tada na Unidade de Reabilita-
ção - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 972/ 09.11.2016, referente 
ao triênio 22 de Outubro de 2010 a 21 de Outubro de 2013, no 
período de 26 de Março de 2018 a 24 de Abril de 2018.
PORTARIA Nº  190 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS DE 
BARROS, Id. Funcional nº 5089085 / 1 ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tado no Departamento de Auditoria em Saúde, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de 
Março de 2018 a 04 de Maio de 2018, referente ao triênio 01 de 
Dezembro de 2002 a 30 de Novembro de 2005.
PORTARIA Nº  189 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora IRISMAR DE ALMEIDA MACHADO, Id. 
Funcional nº 112453 / 1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Auditoria em Saúde, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Março de 2018 a 30 de 
Março de 2018, referente ao triênio 13 de Agosto de 1993 a 12 
de Agosto de 1996.
PORTARIA Nº  188 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA SUELI MOTA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5136911 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Fevereiro de 
2018 a 06 de Março de 2018, referente ao triênio 28 de Janeiro 
de 2010 a 27 de Janeiro de 2013.
PORTARIA Nº  163 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora DANIELE DA SILVA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 5416450 / 2 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Divisão de Imunização, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 838/ 
07.10.2016, referente ao triênio 20 de fevereiro de 2011 a 19 de 
fevereiro de 2014, no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 
de Março de 2018.
PORTARIA Nº  172 DE 25 DE JANEIRODE 2018
DETERMINAR a servidora SUELY NUNES DA FONSECA SAMPAIO, 
Id. Funcional nº 95460 / 2 ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através 

da PORTARIA Nº 172/ 25.01.2018, referente ao triênio 27 de 
Fevereiro de 2005 a 27 de Fevereiro de 2005, no período de 02 
de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº001  DE 02 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIENE GOMES DO NASCIMENTO 
SANTOS, Id. Funcional nº 54181311 / 2 ocupante do cargo 
de NUTRICIONISTA, lo tada no 8º Centro Regional de Saúde - 
Breves, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Janeiro de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio 
16 de Outubro de 2010 a 15 de Outubro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.01.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 277180

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA 201 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207310-1 VALÉRIA CARVALHO 
DE SOUZA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

09.01.2018 
A 08.012018 852/17.01.2018

57206396-1 MARIANA DE 
VASCONCELOS FAYAL

TEC. DE 
ENFERMAGEM

01.01.2018 
A 

15.01.2018
002/17.01.2018

5557895-3 MARIA DE LURDES 
FERREIRA DA SILVA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

15.01.2018 
A 19012018 853/19.01.2018

57190821-1 WANESSA ELIDA 
PONCHIO DOS SANTOS FONOAUDIOLOGO

10.01.2018 
A 

09.02.2018
10331/11.012018

57207927-1 EDINEIDE SILVA MAIA TEC. DE 
ENFERMAGEM

06.12.2017 
A 

22.12.2017
3181/07.12.2017

57193737-1 LIVIA MARCIA 
AMORIM MEYER ODONTOLOGO

20.12.2017 
A 

20.01.2018
24162/22.01.2018

5341361-1 MARIA GORETTI DA 
COSTA FRAZÃO

ASSISTENTE 
SOCIAL

02.01.2018 
A 12.012018 10335/16.01.2018

109843-1 RITA MARIA SILVA 
OLIVEIRA AGENTE DE SAÚIDE

22.12.2017 
A 

29.12.2017
026/18.01.2018

57206414-1 ROSEANE DA COSTA 
SARAIVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

29.05.2017 
A 

12.06.2017
187691A/21.06.2017

493830-2 FRANCISCA ARAUJO 
DE OLIVEIRA NUTRICIONISTA

29.11.2017 
A  

01.12.2017
35643/09.01.2018

54194699-1 NILCIRIA CECILIA 
FREIRE PEREIRA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

11.12.2017 
A 

02.02.2018
35775/11.01.2018

57194604-2 POLLYANNA DE SOUZA 
DA SILVA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

05.01.2018 
A 

05.01.2018
35743/10.01.2018

54195091-1 SILVIA DANYELLY DA 
SILVA DIAS

AGENTE DE 
PORTARIA

06.12.2017 
A 19.012018 35587/08.01.2018

5139562-1 VERONICA ARAUJO 
VILHENA DA COSTA AUXILIAR DE SAÚDE

05.12.2017 
A 

19.12.2017
35716/10.01.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA 202 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191324-
1

ANA PATRICIA GOMES 
VASCONCELOS ENFERMEIRO

07.12.2017 
A 

04.02.2018
35955/22.01.2018

5141540-1 BENILDA CLAUDIA 
CORREA

AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA 

SAUDE

28.11.2017 
A 

25.02.2018
35903/18.01.2018


